
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   372   del registro 

� �

OGGETTO:����Corso “Biobanking for cancer research: rules and roles” OECI – ESO course. 

Presa d’atto dei finanziamenti. 

 

L’anno 2010, il giorno   OTTO   del mese di  SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso: 

- che questo Istituto ha interesse ad organizzare un corso dal titolo “Biobanking for cancer research: rules and roles” 
che si terrà presso l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari in data 12-13 Novembre 2010 finalizzato a concentrare 
nella città di Bari le esperienze delle principali Biobanche europee e mediterranee; 

- che il corso in parola è organizzato in collaborazione con l’Organization of European Cancer Institute (O.E.C.I.), con 
l’European School of Oncology (E.S.O.), sotto gli auspici di International Society for Biological and Environmental 
Repositories (I.S.B.E.R.) e di European Organization for research and treatment of Cancer (E.O.R.T.C.), come da 
programma allegato (all.1); 

- Visto  che il C.T.S. ha preso atto nella seduta del 18.12.2009 nell’ambito del Programma Educazionale Scientifico 
anno 2010, in particolare, dell’iniziativa di cui sopra; 

- Visto altresì che, ai fini dell’organizzazione del predetto evento, è disponibile un finanziamento complessivo di circa 
� 45,000.00 proveniente dalle seguenti fonti:  

1. l’European School of Oncology (E.S.O.) con un contributo di � 30,000.00 da assegnare al termine del corso di 
novembre ed in base alla programmazione delle spese sostenute, così come specificato con nota del 11.1.2010 e 
successiva mail del 15.7.2010; 

2. Alleanza Contro il Cancro con � 10,000.00, risultante da nota prot. n. 0034857 del 2.8.2010 inviata dall’Istituto 
Superiore di Sanità al Direttore Scientifico Dott. Angelo Paradiso in cui si comunica che il Direttivo, in data 
14.4.2010, ha approvato l’erogazione del suddetto contributo finalizzato all’organizzazione del corso in oggetto 
da versare in un’unica soluzione a seguito della firma per accettazione da parte di questo Istituto, avvenuta con 
nota prot. n. 474 del 26.8.2010; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

3. l’Organization of European Cancer Institute (O.E.C.I.) di � 5,000.00, così come esplicitato con verbale di 
approvazione del finanziamento, redatto in Budapest in data 16.6.2010; 

- Considerato che il Direttore Scientifico intende destinare i suddetti finanziamenti per la copertura delle seguenti 
spese: 

viaggi, pernottamenti, pasti, cena sociale, transfert per relatori e partecipanti, segreteria (da organizzare tramite 
Agenzia congressuale da individuare dietro espletamento di gara e/o trattativa privata), produzione di materiale 
didattico e tipografico, spedizioni brochure, ECM internazionale e nazionale e tutto il restante necessario per la 
realizzazione del corso in oggetto;  

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

- prendere atto dell’iniziativa in parola relativa all’evento dal titolo “Biobanking for cancer research: rules and roles” 
OEC – ESO course che si terrà a Bari presso l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari nei giorni 12 – 13 Novembre 
2010�organizzato in collaborazione con l’Organization of European Cancer Institute (OECI), con l’European School 
of Oncology (ESO), sotto gli auspici di International Society for Biological and Environmental Repositories (ISBER) e 
di European Organization for research and treatment of Cancer (EORTC) come da programma allegato (all.1); 

- dei finanziamenti complessivi di circa � 45,000.00, così come specificato nella parte narrativa del presente 
provvedimento;  

- delle voci di spesa previste, finalizzate all’organizzazione dell’evento e alla liquidazione di tutte le spese relative così 
come riportate in narrativa;  

- precisare che  la realizzazione del progetto è stata notificata al C.T.S. dell’Istituto nella seduta del 18.12.2009 
nell’ambito del Programma Educazionale Scientifico anno 2010; 

- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

- conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento, Legge 241/90     
f.to: Dr.ssa Maria Addante         

 

Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                           Il Direttore Scientifico  
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dr. Angelo Paradiso 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  09.09.2010  al   in corso 
 
Bari,   09.09.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


